



تهیه کننده : صغری شفیعہ ثابت لسکو کلابہ

منطقہ : آہوزش و پرورش رودبنہ

آہوزگار پایہ : چہارم و پنجم

آہوزشگاہ : شہید حسن پور عبیدی

مدرك تحصیلی : لہسانس آہوزش ابتدایی

سال تحصیلی : ۹۰-۸۹

عنوان:

آثار و اهمیت اسرار نماز  
نقش نماز در مقابله با جنگ نرم دشمن

مقاله فراهوان کشوری

خسواره نماز آثار رحمت

صفحه	فهرست
۱	چکیده
۲	مقدمه
	راهکارهای مقابله با جنگ نرم: دیدگاه مقام معظم رهبری
۳-۴	۱- تقویت و پررنگ کردن فعالیت های فرهنگی و هنری
	۲- اتحاد مردم و جریان های سیاسی و دوری از اختلاف و تردید و بدبینی
۴-۵	۳- امید به آینده و دیدی خوشبینانه همراه با اعتماد به نفس به دور از ناامیدی
	۴- راه اندازی کرسی های آزاد اندیش و نظریه پرداز
۵	۵- بصیرت آحاد جامعه و بویژه نخبگان
	۶- ایستادگی و عدم سازش در برابر دشمنان انقلاب و نظام اسلامی
۶-۱۰	تقویت و گسترش نماز جمعه راهکارهای مؤثر در مقابله با جنگ نرم

## چکیده

جنگ سخت عبارت است از هرگونه اقداماتی است که کشوری به صورت رویارویی با تمام شیوه های نظامی به کشوری حمله می کند تا آن کشور را به زیر سلطه خویش در آورد ولی در جنگ رم هرگونه اقدام علیه کشوری است که به صورت خشونت آمیز نباشد و اقداماتی که در جنگ نرم انجام می پذیرد برای این است که ارزش ها و هنجارهای جامعه را مورد هدف قرار می دهد و در نهایت منجر به تغییر الگوهای رفتاری جامعه می شود . در جنگ نرم مسائل همچون آداب و سنن و مسائل اخلاقی و الگوهای رفتاری و خلاصه هرچیزی که بتوان هویت یک کشور را از درون مورد تهاجم قرارداد بعنوان هدف پذیرفته می شود . اولین کسی که در سالهای اخیر این مسئله را مورد تأکید قرارداد که باید با شبیخون فرهنگی مقابله شود . مقام معظم رهبری بوده که در بیانات خویش به چندین نکته ظریف اشاره فرمودند از جمله:

- ۱- تقویت و پربار کردن فعالیت های هنری و فرهنگی
- ۲- اتحاد مردم و جریان های سیاسی و دوری از اختلاف و تردید و بدبینی
- ۳- امید به آینده و دیدی خوش بینانه و همراه با اعتماد به نفس به دور از ناامیدی
- ۴- راه اندازی کرسی های آزاد اندیش و نظریه پردازی آزاد
- ۵- بصیرت آحاد جامعه و بویژه نخبگان
- ۶- ایستادگی و عدم سازش در برابر دشمنان انقلاب و نظام اسلامی
- ۷- تقویت نماز جمعه

## مقدمه

خداوند در قرآن کریم به مسلمانان می فرماید از جنگ و خونریزی پرهیز کنید و با یکدیگر دشمنی نکنید اصولاً جنگ سبب نابودی و از هم گسیختگی یک کشور می گردد ولی به ناچار برای دفاع از سرزمین و اعتقادات لازم و اجتناب ناپذیر است دذر گذشته جنگها برای گرفتن یک سرزمین و یا بدست آوردن غنایم جنگی صورت می گرفت ولی امروزه به منظور از بین بردن هویت یک کشور و تهی نمودن از اعتقادات دینی و رسوم گذشته و تحمیل اعتقادات انجام می پذیرد این جنگ ها شامل جنگ رویاروی و دیگری جنگ مخفی که امروزه از آن به عنوان جنگ نرم یاد می کنند.

## راهکارهای مقابله با جنگ نرم : دیدگاه مقام معظم رهبری

### ۱. تقویت و پر بار کردن فعالیت های فرهنگی و هنری

از دیدگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی، نیروهای فرهنگی نقش بسیار حساس و مهمی در باور سازی وجود تهاجم فرهنگی و مقابله با آن را دارند. ایشان با بیان اینکه حرکت عظیم انقلاب اسلامی هنوز در اوایل راه خود است، با تاکید بر تاثیر هنر می فرمایند: « من به شما عرض میکنم که این حرکت عظیم انقلاب اسلامی، یک حرکت تمام شده نیست. حالا یک گوشه‌ی از لشکر آن من و شما هستیم که حالا یک ذره مثلاً اهل ادب و فرهنگ و اینها محسوب میشویم؛ «و لله جنود السموات و الارض»؛ ... این حرکت عظیمی که با انقلاب اسلامی شروع شد، یک حرکت تمام شده نیست؛ مطلقاً تمام شده نیست، آن حرکت ادامه دارد

### ۲. اتحاد مردم و جریان های سیاسی و دوری از اختلاف و تردید و بدبینی

دشمنان نظام همواره سعی کرده اند با ایجاد اختلاف، چند دسته‌گی و تقابل و نهایتاً درگیری بین اقوام و مذاهب گوناگون و همچنین تنش بین جریان های سیاسی، هم در بعد ملی و هم در سطح جهان اسلام به اهدافشان برسند. مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: « دشمن در جنگ نرم تلاش دارد با استفاده از ابزارهای فرهنگی و ارتباطاتی پیشرفته و با شایعه و دروغ پراکنی و استفاده از برخی بهانه ها، میان آحاد مردم تردید، بدبینی، و اختلاف ایجاد کند ... در قضایای پس از انتخابات، به بهانه انتخابات، ایجاد تردید و اختلاف کردند تا دلهای مردم نسبت به یکدیگر و نسبت به مسئولان چرکین شود و در چنین

فضای مشوش و شلوغی، عناصر مغرض، خائن و دست آموز خود را برای کارهای اخلاص گرانه وارد صحنه کنند اما به دلیل بصیرت مردم به نتیجه نرسیدند ... هر اقدامی که موجب مغشوش و تهمت آلود شدن فضا شود و مردم را نسبت به یکدیگر بدبین و مردد کند، به ضرر کشور است ... من اصرار دارم که آحاد مردم و جریانات مختلف سیاسی، همه با یکدیگر متحد، در مقابل آن افراد معدودی باشند که مخالف اصل انقلاب و استقلال کشور هستند و هدف آنها تقدیم کشور به امریکا و استکبار است

### ۳. امید به آینده و دیدی خوشبینانه همراه با اعتماد به نفس به دور از ناامیدی

مقام معظم رهبری، امید و اعتماد به نفس را سبب ناامیدی مخالفان دانسته و در این باره می فرماید: « مخدوش کردن نشانه های امید و تبدیل آنها به نشانه های یأس و تردید، و القای بن بست و سیاه نمایی، و در نهایت گرفتن پویایی جامعه یکی از خطوط مخالفان است.» [۴]

### ۴. راه اندازی کرسی های آزاداندیشی و نظریه پردازی آزاد

با توجه به اینکه دستگاه تبلیغی و رسانه ای فرهنگی استکبار با ارائه اخبار و اطلاعات شبیه انگیز و اغلب نادرست در زمینه رهبران و نهادهای جمهوری اسلامی سعی در القای ناکارآمدی جمهوری اسلامی ایران و ایجاد شک و شبیه در مورد ارزش های دینی و هنجارهای مذهبی هستند، وجود تمهیداتی به منظور تبادل آرا و اندیشه ها برای جریان های سیاسی کشور امری بسیار ضروری به نظر می رسد. مقام معظم رهبری در این زمینه

می فرمایند: « بهترین زمینه برای ایجاد فضای اظهارنظر آزاد، تسریع در راه اندازی کرسی های آزاداندیشی در دانشگاهها است.» [۸]

## ۵. بصیرت آحاد جامعه و بویژه نخبگان

یکی از مهم ترین راهبرد های ارائه شده و مورد تاکید مقام معظم رهبری، بویژه پیرامون حوادث بعد از انتخابات و فتنه اخیر، برای مقابله با جنگ نرم، «بصیرت» آحاد جامعه به ویژه خواص و نخبگان است.

## ۶. ایستادگی و عدم سازش در برابر دشمنان انقلاب و نظام اسلامی

شاید بتوان صلابت و ایستادگی حضرت امام، مقام معظم رهبری و ملت ایران اسلامی را بر سر ارزش ها، در برابر فتنه ها، فزون خواهی ها، فشارها و تهدیدهای دشمنان جمهوری اسلامی، رمز موفقیت نظام در مهار جنگ نرم دشمنان دانست. استکبارستیزی که در خطبه های نماز جمعه تاریخی ۲۹ خرداد ۱۳۸۸ توسط مقام معظم رهبری به طور ویژه مورد تاکید قرار گرفت. رهبر معظم انقلاب در این رابطه می فرمایند: «به صراحت اعلام می کنیم ما با استکبار و نظام سلطه و تسلط چند کشور بر جهان مخالفیم و نخواهیم گذاشت این چند دولت با سرنوشت دنیا بازی کنند.» [۱۲]



## تقویت و گسترش نماز جمعه راهکار مؤثر در مقابله با جنگ نرم

نماز جمعه یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی دانست و افزود: انقلاب اسلامی دستاوردهای مختلفی دارد که یکی از دستاوردهای آن که هم عبادت و هم سیاست شمرده می‌شود، نماز جمعه است.

نماز جمعه، نماز ولایت و حاکمیت اسلامی است؛ امام جمعه باید با حکم ولی امر مسلمین اقامه نماز کند و اگر امام جمعه حکم نداشته باشد از لحاظ فقهی نمی‌تواند نماز جمعه را اقامه کند و همین مطلب بهترین دلیل است برای اینکه این نماز را نماز حاکمیت بدانیم.

نماز جمعه تریبون و منبر حاکم اسلامی است؛ از این منبر باید سیاست‌های نظام ترویج و تبلیغ شود و وحدت را در جامعه تقویت کند؛ نماز جمعه باید صفا و صمیمیت را در جامعه گسترش دهد و مردم را در رشد بصیرت و تقویت اندیشه و فکر کمک کند.

بار موعظه‌ای خطابه‌ها باید آنچنان باشد که مخاطبان و نمازگزاران را تا هفته بعد تغذیه کند.

نماز جمعه نباید از لحاظ فکری و فرهنگی در گذشته سیر کند، نماز جمعه از جریان‌هایی است که باید مسائل روز را متذکر شود، یعنی هم‌پای زمان، مسائل را در نماز جمعه مطرح کند و به آنچه که جامعه به آن نیازمند است، بپردازد.

نماز جمعه برای این است که مردم را بروز در صحنه نگه‌دارد و با پدیده‌ها و جریان‌هایی که در زمان به وقوع می‌پیوندد آشنا کند؛ اگر نماز جمعه‌ای اقامه شود و از مسائل روز فاصله بگیرد، نماز کاملی نیست.

جنگ نرم به عنوان یکی از مسائل مهم و اساسی روز است امروز جهان اسلام به طور اعم و انقلاب و ملت ما به طور اخص، از جانب سلطه‌گران جهانی با جنگ تمام عیاری به نام جنگ نرم رو به رو شده‌اند و ما باید نسبت به این جنگ آگاهی‌ها و حساسیت‌های مردم را بالا ببریم که یکی از رسالت‌های نماز جمعه است.

طراحی روش‌هایی برای مقابله با جنگ نرم دشمن: در جنگ نرم مثل جنگ سخت، نیاز به طراحی و برنامه‌ریزی برای شناخت دشمن داریم، که اگر توجه نشود نمی‌توانیم موفقیتی در این عرصه به دست بیاوریم.

باید مردم با آگاهی و هوشیاری در این عرصه حضور یابند؛ باید یک حساسیت و عزم عمومی برای مقابله با جنگ نرم دشمن ایجاد شود.

تعریف و هدف جنگ نرم: جنگ نرم عبارت است از هرگونه اقدامی علیه کشوری که خشونت‌آمیز نباشد؛ اقداماتی که در جنگ نرم انجام می‌شود برای اینکه است که ارزش‌ها و هنجارهای جامعه را مورد هدف قرار دهد که در نهایت منجر به تغییر الگوهای رفتاری جامعه می‌شود.

جنگ نرم هدفش این است که رفتارها را تغییر دهد؛ مسائلی همچون آداب و سنن و مسائل اخلاقی که در هر جامعه‌ای وجود دارد را تغییر می‌دهد و الگوهای خود را به طرف مقابل القا می‌کند.

اولین کسی که در این سال‌ها به این مسائل توجه کرد، رهبر معظم انقلاب بودند که با تعبیر تهاجم و شبی خون فرهنگی آغاز جنگ نرم علیه ایران اسلامی را اعلام کردند.

تفاوت‌های جنگ نرم و سخت تصریح کرد: جنگ نرم برخلاف جنگ سخت که جسم را مورد هدف قرار می‌دهد، با چشم کاری ندارد و ذهن را مورد هدف قرار می‌دهد.

ابزارهای مورد استفاده دشمن در عرصه جنگ نرم: دشمن سعی می‌کند از ابزارهای روانی، تبلیغاتی، رسانه‌ای و فرهنگی بهره‌گیری کند؛ آنهایی که از شیوه جنگ نرم استفاده می‌کنند با این ابزارها ابتدا به سراغ افکار عمومی می‌روند که بتوانند به نفع خود افکار جامعه را بازسازی کنند.

اینکه دشمن در عرصه‌های گوناگون سعی در تغییر نگرش‌ها از طریق تأثیرگذاری بر اذهان است دشمن به دنبال تضعیف روحیه‌ها و ایجاد شکاف بین مردم و حاکمیت است؛ آنها تلاش با ایجاد بدبینی و بزرگ جلوه دادن مشکلات اعتماد مردم را به نظام کم کنند؛ اگر خبرهای اخیر را مورد دقت و پیگیری قرار دهیم، می‌بینیم که در این سال‌ها دشمن چقدر در این حوزه سرمایه‌گذاری کرده است. مخدوش ساختن وحدت ملی، آماده کردن جامعه برای نافرمانی مدنی و کارشکنی در مسیر مجریان و ناکارآمد جلوه دادن حاکمیت و ناامید کردن مردم را از شیوه‌های دشمن در جنگ نرم برشمرد.

مسئله بدحجابی و گسترش آن در جامعه: بدحجابی‌هایی که در جامعه می‌بینیم، بسیاری از اینها به دنبال هنجارشکنی هستند و سعی می‌کنند هنجارهای جامعه را که ریشه اعتقادی و تاریخی دارد، بشکنند.

دشمن در جنگ نرم از اردوگاه جبهه مقابل نیز استفاده می‌کند، فرماندهان جبهه جنگ نرم علیه یک ملت می‌کوشند که از خودی‌ها سرباز بگیرند و به این منظور روی بسیاری از نخبگان و فرهیختگان جامعه سرمایه‌گذاری می‌کنند و برای آنها برنامه‌های خاصی طراحی می‌کنند؛ در این شیوه دشمن از جبهه

مقابل سرباز می‌گیرد و حرف‌هایش را از زبان اینها به مردم القا می‌کند.

اسلام نسبت به هرگونه عملیات روانی که بخواهد ذهن دیگران را متأثر کند، حساسیت نشان می‌دهد؛ اسلام می‌کوشد انسان را مستقل بار بیاورد و اگر چیزی را بخواهد بپذیرد، با استدلال و منطق قبول کند.

راهکارهای مقابله با جنگ نرم اظهار کرد: تقویت پایگاه‌های فرهنگی که اردوگاه‌های مقابله با جنگ نرم هستند بایدی مورد توجه قرار گیرد؛ دولت می‌تواند با بودجه‌های مناسب این پایگاه‌ها را تقویت کند، همانگونه که در سال‌های اخیر تقویت شده است.

فرهنگیان نیز رویکرد دولت را به مسئله فرهنگ غنیمت بدانند تا با استفاده از فضاها و فرهنگ‌های در برابر این جنگ خانمان‌سوز آماده شوند.

تربیت نیروهای شایسته و بانگیزه را راهکار دیگری برای مقابله با جنگ نرم عنوان در جنگ نرم و فرهنگی، همانگونه که در جنگ سخت نیاز به نیروهای کارآمد هست، نیروهای دوره دیده و آماده لازم است؛ باید در این عرصه جبهه‌ای کار کرد، چرا که فعالیت فرهنگی به صورت فردی تأثیر ندارد.

تقویت و توسعه ادبیات عاشورایی از دیگر راهکارهای مقابله با جنگ نرم است؛ هر هیئت عزاداری فریادی علیه تهاجم فرهنگی دشمن است و باید به این سنت‌ها توجه داشت، چرا که کربلا و عاشورا جوامع را حفظ می‌کند و هویت‌ها را مصون می‌داد.

فرهنگ انتظار منجی و آمادگی برای ظهور حضرت مهدی (عج) می‌تواند ما را در برابر جنگ نرم مصون

نگهدارد.

تقویت و گسترش نماز جمعه را راهکاری برای مقابله با جنگ نرم دانست و یکی از رسالت‌های نماز

جمعه مقابله با جنگ نرم است؛ اصولاً نماز مهمترین عامل بازدارندگی در برابر ناهنجاری‌ها است.

نماز جمعه بصیرت و بینش‌ها را تقویت می‌کند و یکی از عوامل مقابله با جنگ نرم بصیرت‌افزایی است

که رهبر معظم انقلاب هم بر این نکته تأکید دارند.

آسیب‌دیدگان و مجروحان عرصه جنگ نرم: در جنگ نرم کشته‌شدگانی هستند که در دام فساد

می‌افتند و مایه ننگ برای جامعه می‌شوند؛ کسانی که در فساد غوطه‌ور می‌شوند و از هویت فرهنگی

خود فاصله می‌گیرند، این مسئله مایه ننگ است و البته باید تلاش کنیم که اینها را نجات دهیم.

## نتیجه گیری

بدون شک باید پذیرفت که مقابله با جنگ نرم به مراتب سخت تر و دشوارتر از جنگ سخت می باشد ولی با روشن نمودن اذهان مردم و دسیسه های پنهان و آشکار دشمنان بویژه با تمسک جستن به بیانات مقام معظم رهبری که گوشه ای از بیانات ایشان در اینجا ذکر گردیده که افق روشن را برای مقابله با این جنگ فراروی ما باز نموده اند می توان از این امتحانات نیز سربلند بیرون آمد ، ملت هوشیار و بیدار ایران نشان داه اند که درمواقع بحران همواره با اتحاد و همدلی و پیروی از ولایت فقیه راه درست را پیدا کرده و پیموده اند و این بار نیز دشمنان ملت بدانند که مردم غیور و آزاده ایران با تمسک به قرآن مجید و بیانات ائمه معصومین و نماز این بزرگترین وسیله نجان مسلمانان از تمام حربه های دشمنان و همچنین بیانات مقام معظم رهبری که همچون چراغی فراروی ملت ایران روشنایی می بخشد از این امتحانات بزرگ نیز پیروز بیرون خواهد آمد انشاءالله

## پیشنهاد

برای مقابله با جنگ نرم در همه زمینه ها باید با دشمنان مقابله نمود درست به همان اندازه ممکن و حتی بیشتر از آن . براساس قانون نظام فیزیک در صورتی می توان یک نیرو را خنثی نمود که نیروی مقابل به همان اندازه و در جهت مقابل آن باشد تا آن نیرو را بتوان خنثی کرد پس بهتر است :

۱- از نظر مادی به همان اندازه که آنها هزینه می نمایند ما نیز در جهت مقابل آنها هزینه نماییم ( برای خنثی کردن اثر هجوم آنها )

۲- چون بیشتر هجوم بیگانگان به هویت یک کشور از طریق رسانه ای است لذا بهتر است که رسانه های ماهوره ای خویش را تقویت نماییم

۳- چون توجه دشمن به هویت ملی و فرهنگی درون جامعه است پس بهتر است با سرمایه گذاری بیشتر بر روی جوانان بخصوص نوجوانان آنان را از اثرات مخرب دشمنان آگاه گردانیم

۴- چون جنگ نرم به تمام هویت های ملی و فرهنگی یک کشور آن هم به صورت آهسته و آرام اثر می گذارد لذا بهتر است برخورد با آن هم بصورت آهسته و زیر ساختی باشد چون هرگونه حرکت سریع در مقابل آن بصورت آنی و لحظه ای جوابگو خواهد بود ولی اثرات در دراز مدت زمانی پدیدار می شود که زیربنایی باشد.

۵- جنگ نرم چون به هویت های هر ملت به صورت جداگانه توجه دارد و هر ملتی که دارای هویت ملی و فرهنگی خواص خود می باشد لذا برای مقابله بهتر است که تمام کشورهای اسلامی را منسجم گردانیم زیرا همگی در چند امر مشترک می باشند ( خدا - پیغمبر - قبله - کتاب واحد)

و این بزرگترین گزینه برای مقابله با این هجوم فرهنگی است

۶- چون دشمن به تمام هویت های یک ملت اعم از دینی ، فرهنگی ، هنری ، تاریخی و غیره هجوم می آورد پس بهتر خواهد بود علاوه بر استحکام پایه های ملی و فرهنگی خودمان تأیید شود در ثانی یک روشنگری در بین افکار مردم هماهنگ شود ( مثلاً آمریکا) از هرطریقی بوجود آید تا مردم همانجا به مقابله با حرب های کشورشان برخیزند.



## منابع

۱. دیدار مقام معظم رهبری با جمعی از شعرا، فرهیختگان و اهالی فرهنگ
۲. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با هزاران نفر از بسیجیان سراسر کشور
۳. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس و نمایندگان مجلس خبرگان رهبری
۴. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس و نمایندگان مجلس خبرگان رهبری
۵. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با دانشجویان و نخبگان علمی
۶. دیدار مقام معظم رهبری با جمعی از اساتید و اعضای هیات علمی، نخبگان
۷. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با دانشجویان دانشگاه‌های استان یزد،
۸. دیدار مقام معظم رهبری با جمعی از اساتید و اعضای هیات علمی، نخبگان، و رؤسای

دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی